
































Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011600045

45

Nº 11, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 150002

Processo: 23000023749201949. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de Auxiliares em Saúde Bucal para atender às necessidades da equipe de
odontologia da Coordenação de Assistência Médica e Social/CGGP/SAA, do Ministério da
Educação, em Brasília, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300, Plano Piloto -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150002-5-00002-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 16/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/01/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O Edital poderá ser obtido por meio dos sítios www.mec.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br, gratuitamente. E-mail da Comissão de Licitação:
cpl@mec.gov.br..

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/01/2020) 150002-00001-2020NE800001

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EDITAL Nº 3, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO

A DIRETORA-GERAL POR DESIGNAÇÃO DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria MEC nº 325, de 17 de abril de 1998, alterado pela Portaria MEC nº
310, de 03 de abril de 2018, torna público os parâmetros da Prova de Seleção para a Área
de Atuação em Córnea/Catarata, Glaucoma e Retina Clínica do Programa de Residência
Médica em Oftalmologia para o ano de 2020, de acordo com as Normas e Resoluções
emanadas pela Comissão Nacional de Residência Médica.

O edital, na íntegra, estará disponível no endereço eletrônico
http://www.ibc.gov.br a partir das 10 horas de 16 de janeiro de 2020.

1. DO PROCESSO SELETIVO
1.1 Serão oferecidas neste Processo Seletivo 03 (três) vagas para o Programa de

Residência Médica, Ano Opcional R4, em Área de Atuação de CÓRNEA/CATARATA (01 vaga),
GLAUCOMA (01 vaga) e RETINA CLÍNICA (01 vaga).

2. DA INSCRIÇÃO
2.1 As inscrições para o Processo Seletivo estarão abertas do dia 17 a 31 de

janeiro de 2020, somente nos dias úteis, das 09h às 11h30 e das 13h30min às 15h30min,
e deverão ser realizadas na secretaria da Direção do Departamento de Estudos e Pesquisas
Médicas e de Reabilitação (DMR), sala 136, do Instituto Benjamin Constant, que se situa à
Avenida Pasteur nº 350/368, Urca, Rio de Janeiro.

MARIA ODETE SANTOS DUARTE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2019 ao Convênio Nº
839157/2016. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, CNPJ nº 78640489000153.
Vigência. Valor Total: R$ 195.795,92, Valor de Contrapartida: R$ 3.915,92, Vigência:
26/12/2019 a 29/02/2020. Data de Assinatura: 29/12/2016. Signatários: Concedente:
ROBERTO ENDRIGO ROSA, CPF nº 18855791877, Convenente: SERGIO CARLOS DE
CARVALHO, CPF nº 617.416.399-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
787936/2013. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO -

UENF, CNPJ nº 04809688000106. Solicitar a prorrogação do Convênio SESu/MEC
787936/2013 em virtude do prazo legal para colocar na plataforma expirar-se em
13/11/2019 e cumprir a regra de registro de 30 dias de antecedência da data. Valor Total:
R$ 594.462,30, Valor de Contrapartida: R$ 30.240,00, Vigência: 13/12/2019 a 11/02/2020.
Data de Assinatura: 26/11/2013. Signatários: Concedente: ROBERTO ENDRIGO ROSA, CPF
nº 18855791877, Convenente: LUIS CESAR PASSONI, CPF nº 099.989.598-29.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 153015

Processo: 23062012114/17-20.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 22620885000164. Contratado :
ANDRADE ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada para a
execução de obras de fornecimento e execução de portaria, sistema completo para
abastecimento de gases do Bloco B e obras complementares Campus Timóteo.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 09/01/2020 a 09/12/2020. Valor Total:
R$798.768,22. Fonte: 8300000000 - 2019NE802042. Data de Assinatura: 09/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 153015-15245-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

Informamos que nenhuma licitante impetrou recurso administrativo contra
esta fase da licitação logo a licitante EFICIENCIA CONSTRUTORA LTDA., CNPJ
04.764.300/06 que apresentou a proposta no valor global de R$ 853.983,48 (oitocentos
e cinquenta e tres mil e novecentos e oitenta e tres reais e quarenta e oito centavos)
foi declarada vencedora do certame.

A licitante CONSTRUTORAGUIA LTDA., CNPJ 05.504.833/0001-03 que
apresentou a proposta no valor global de R$ 897.995,43(oitocentos e noventa e sete
mil e novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e tres centavos) foi classificada
em segundo lugar.

DJALMA DE JESUS OLIVEIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 15/01/2020) 153015-15245-2020NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 155630

Processo: 23777000387201937.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
14950590000128. Contratado : MEDSHORE SERVICOS EM SAUDE E -SEGURANCA LTDA..
Objeto: Contratação de serviços de transporte em geral, de materiais, servidores ou alunos
do Colégio Pedro II, abrangendo ônibus, vans, carros de passeio, ambulâncias do tipo UTI,
caminhões e diárias de motoristas e carregadores, por demanda, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência - AMBULÂNCIA. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2021. Valor Total: R$2.540,00. Fonte: 8100000000
- 2019NE800301. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 15/01/2020) 155630-15201-2019NE800023

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO III
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155632

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23779000046201861.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
12978986000158. Contratado : T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM -GERAL - EIRELI.
Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº 06/2018 (serviço de portaria) por mais 12
meses.Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02 . Vigência: 10/11/2019 a 10/11/2020.
Valor Total: R$240.985,08. Fonte: 8100000000 - 2019NE800018. Data de Assinatura:
10/11/2019.

(SICON - 15/01/2020) 155632-15201-2019NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155632

Número do Contrato: 7/2018.
Processo: 23779000058201895.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
12978986000158. Contratado : T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM -GERAL - EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 07/2018 (serviços de cozinheiros) por mais 12
doze meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02 . Vigência: 21/11/2019 a
21/11/2020. Valor Total: R$78.955,92. Fonte: 8100000000 - 2019NE800021. Data de
Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 15/01/2020) 155632-15201-2019NE800016

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 658405/2009. Processo nº
23400.015674/2009-48.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE MATO GROSSO-
MT, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, CNPJ nº
03.507.415/0008-10.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio n°
658405/2009, nos termos do art. 57, §1°, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 177 dias, de 16/01/2020 a 10/07/2020.
Data e Assinaturas: 15/01/2020 - KARINE SILVA DOS SANTOS - Presidente do FNDE, CPF nº
088.043.637-97 e MARIONEIDE ANGÉLICA KLIEMASCHEWSK - Secretária, CPF nº 487.308.231-
53.

Espécie: Décimo Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 657744/2009. Processo nº
23400.009909/2009-62.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Município de Taboleiro
Grande-RN, CNPJ/MF nº 08.157.810/0001-68.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
657744/2009, com base no art. 57, §1°, II, da Lei 8.666/1993.
Vigência: 180 dias, de 17/01/2020 a 14/07/2020.
Data e Assinaturas: 14/01/2020 - KARINE SILVA DOS SANTOS - Presidente do FNDE, CPF nº
088.043.637-97 e KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA - Prefeita, CPF nº 874.875.864-72.

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 701428/2011. Processo nº 23400.003977/2011-
32.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Secretaria de Educação do
Estado de Santa Catarina-SC, CNPJ nº 82.951.328/0001-58.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
701428/2011, com base no art. 57, §1°, II, da Lei 8.666/1993.
Vigência: 181 dias, de 15/01/2020 a 13/07/2020.
Data e Assinaturas: 14/01/2020 - KARINE SILVA DOS SANTOS - Presidente do FNDE, CPF nº
088.043.637-97 e NATALINO UGGIONI - Secretário de Estado, CPF nº 481.065.699-34.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

EDITAL N° 4, DE 15 DE JANEIRO DE 2020
CO M P L E M E N T A R

Referente Ao Edital nº 7/Ccs/Ifac, de 24 de Julho de 2019.
Processo Seletivo Simplificado Para Contratação de Professor Substituto

O Diretor-Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria
IFAC nº 1692, de 10/12/2018, publicada no Diário Oficial da União de 11/12/2018, nº 237,
seção 2, pg. 19, de acordo com as disposições da legislação em vigor, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 06 (seis) meses, o prazo de validade do Processo
Seletivo para contratação Professor Substituto até a data de 21 de agosto de 2020, objeto
do Edital nº 07/2019 publicado no D.O.U. nº 149, de 05 de agosto de 2019 e homologado
pelo edital complementar nº 03, publicado no D.O.U. nº 160, de 20 de agosto 2019, seção
03, páginas 45 e 46.

ORLEINILSON AGOSTINHO RODRIGUES BATISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 078/2019. Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de
Alagoas. CONTRATADO: JOSÉ AILTON CARDOSO DE BARROS. OBJETO: Prestação de serviços na condição
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.049627/2019-04.
VIGÊNCIA: 27/12/2019 a 26/12/2020. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao
titular do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2019. ASSINADO pelo Reitor
Substituto em Exercício Wellington Spencer Peixoto - contratante, e José Ailton Cardoso de Barros -
contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

